

Số: 945/BC-UBND

Đồng Nai, ngày 26 tháng 1 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 và thực hiện năm 2017

UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 12 và thực hiện năm 2017 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

#### I. VỀ KINH TẾ:

Tình hình phát triển kinh tế của tỉnh tiếp tục có những chuyển biến tích cực, Tổng sản phẩm trên địa bàn - GRDP (theo giá so sánh 2010) tăng 8,0%, trong đó: Nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 3,2%; Công nghiệp – xây dựng tăng 7,85%; dịch vụ tăng 8,32%, thuế sản phẩm tăng 6%. Thu nhập bình quân đầu người năm 2017 đạt khoảng 91 triệu đồng (tương đương khoảng 4.012 USD).

#### 1. Sản xuất công nghiệp - xây dựng:

##### 1.1. Sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 12 năm 2017 tăng 1,81% so tháng trước. Lũy kế năm 2017, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 8,7% so cùng kỳ. Trong đó: Khai khoáng tăng 7,37%; nhóm ngành chế biến, chế tạo tăng 9,21%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước, tăng 2,17%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước tăng 10,52%.

Trong các ngành công nghiệp cấp II, thì năm 2017 hầu hết các ngành đều có chỉ số sản xuất công nghiệp tăng so cùng kỳ, cụ thể ở một số ngành công nghiệp chủ lực như: Ngành khai khoáng tăng 7,37%; ngành sản xuất chế biến thực phẩm tăng 5,89%; ngành dệt tăng 12,38%; ngành sản xuất trang phục tăng 9,97%; ngành sản xuất da và các sản phẩm có liên quan tăng 8,92%; ngành sản xuất hóa chất và sản phẩm hóa chất tăng 12,18%; ngành sản xuất xe có động cơ dự ước tăng 11,38%... Các ngành còn lại có mức tăng trưởng thấp hơn.

##### 1.2. Ngành xây dựng:

Năm 2017, tình hình xây dựng trên địa bàn thuận lợi hơn do nhu cầu đầu tư xây dựng các dự án công trình với quy mô lớn tăng, mặt khác nhu cầu đầu tư xây dựng của doanh nghiệp và dân cư tăng đã góp phần tăng giá trị sản xuất ngành xây dựng, kết quả: Giá trị sản xuất xây dựng trên địa bàn năm 2017 (theo giá so sánh 2010<sup>1</sup>) đạt 26.435 tỷ đồng, tăng 9,61% so cùng kỳ. Trong đó: Doanh nghiệp nhà nước tăng 7,06%; doanh nghiệp ngoài quốc doanh tăng 10,58%; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài tăng 7,84%.

- Tỷ lệ dân cư thành thị sử dụng nước sạch đạt trên 99%, đạt mục tiêu Nghị quyết đề ra.

<sup>1</sup> Số liệu dự ước lần I của Cục Thống kê

- Số lượng nhà ở xã hội được hoàn thành và đưa vào sử dụng là 533 căn nhà ở xã hội, đạt mục tiêu Nghị quyết đề ra.

## **2. Sản xuất nông, lâm, thủy sản:**

Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản (*theo giá so sánh 2010*) năm 2017 đạt 37.181,9 tỷ đồng, tăng 3,15% so cùng kỳ. Trong đó: Giá trị sản xuất nông nghiệp tăng 2,99%; Giá trị sản xuất lâm nghiệp tăng 1,23%; Giá trị sản xuất thủy sản tăng 6,45% so cùng kỳ.

- Diện tích gieo trồng: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm cả năm 2017 là 160.109 ha, đạt 91,34% so với kế hoạch và giảm 4,39% so với cùng kỳ.

- Chăn nuôi: Tình hình sản xuất chăn nuôi trong tháng 12 và cả năm 2017 cả nước nói chung và Đồng Nai nói riêng gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là lĩnh vực chăn nuôi heo, giá bán thịt heo hơi sụt giảm sâu trong thời gian dài, chăn nuôi heo gặp khó khăn trong khâu tiêu thụ sản phẩm, dẫn đến tình trạng giảm đàn, bỏ đàn, làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất của ngành Nông nghiệp trên địa bàn. Tổng đàn gia súc gia cầm trên địa bàn đạt 22.564.947 con, tăng 8,85% so cùng kỳ, trong đó gia súc đạt 2.154.947 con, giảm 2,06% (-45.278 con). Trong đó: đàn heo đạt 2.077 ngàn con, giảm 2,4% (giảm 49 ngàn con); gia cầm 20.410 ngàn con, tăng 10,15% (+1.880 ngàn con), trong đó riêng gà tăng 10,93% hay tăng 1.896 ngàn con, nguyên nhân gia súc giảm do số đàn heo giảm mạnh, giá bán thấp nên một số hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, sau khi bán không đầu tư chăn nuôi trở lại

### **2.1. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới:**

Trong năm 2017 có thêm 12 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 08 xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu và đang trình Trung ương thẩm định, xét công nhận 02 huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017 (Vĩnh Cửu, Cẩm Mỹ). Đến nay, toàn tỉnh có 125/133 (chiếm 94%) xã đạt chuẩn nông thôn mới; có 12 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; có 6/11 đơn vị cấp huyện được Thủ tướng Chính phủ quyết định công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

### **2.2. Chương trình vệ sinh nước sạch môi trường nông thôn:**

Các dự án cấp nước được thực hiện theo tiến độ, trong năm 2017 đã nghiệm thu đưa vào sử dụng các hệ thống cấp nước tập trung: xã Xuân Phú huyện Xuân Lộc, xã Lộ 25 huyện Thống Nhất, xã Tà Lài huyện Tân Phú; khởi công xây dựng hệ thống cấp nước tập trung xã Phú Điền, huyện Tân Phú. Lựa chọn gói thầu thiết bị xử lý nước công nghệ Nhật Bản hệ thống cấp nước tập trung xã Xuân Phú, huyện Xuân Lộc; xem xét phê duyệt cấp phép khai thác nước ngầm trạm cấp nước xã Tà Lài, huyện Tân Phú. Nguồn vốn đầu tư các công trình cấp nước tập trung được huy động từ ngân sách và doanh nghiệp.

Kết quả năm 2017, tỷ lệ dân nông thôn sử dụng nước sạch đạt QC02 đạt khoảng 65,01%, đạt mục tiêu Nghị quyết đề ra (mục tiêu Nghị quyết 65%).

## **3. Phát triển dịch vụ - thương mại; xuất - nhập khẩu:**

### **3.1 Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng:**

- **Tổng mức bán lẻ hàng hoá** tháng 12 đạt 12.703,1 tỷ đồng, tăng 0,78% so tháng trước. Lũy kế cả năm 2017 đạt 150.362,2 tỷ đồng, tăng 12,28% so cùng kỳ và đạt 100,51% so kế hoạch (*Nếu loại trừ yếu tố tăng giá thì năm 2017 tăng khoảng 8,48%*); trong đó: ngành thương nghiệp tăng 9,87%; khách sạn, nhà hàng tăng 17,65%; ngành dịch vụ tăng 20,4%.

- **Giá cả thị trường:**

Tháng 12 là tháng cuối năm thị trường mua sắm có phần sôi động hơn so tháng trước do trong tháng có các ngày lễ Noel và tết Dương lịch, tuy nhiên các nhóm hàng hóa không biến động nhiều, hầu hết các nhóm hàng giá tương đối ổn định.

+ **Chỉ số giá tiêu dùng tháng 12/2017 so với tháng 11/2017 giảm 0,06%**. (Khu vực thành thị giảm 0,07%; nông thôn tăng 0,05%). Trong đó: Nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 0,74%; Nhà ở, điện, nước, chất đốt, VLXD tăng 0,14%, May mặc, mũ nón, giày dép tăng 0,72%. Giao thông tăng 1,23% là nhóm có chỉ số giá tăng cao nhất trong tháng, nguyên nhân giá các mặt hàng xăng, dầu tiếp tục điều chỉnh tăng do ảnh hưởng của giá xăng, dầu thế giới tăng

+ **Chỉ số giá tiêu dùng tháng 12/2017 so với tháng 12/2016 (chỉ số giá 12 tháng đầu năm) tăng 3,7%**. Năm 2017 là năm có chỉ số giá tăng ở mức cao so với các năm trước. Nguyên nhân do trong năm 2017 mức lương cơ bản của công chức, viên chức người lao động tăng từ ngày 01/3/2017 và giá các dịch vụ y tế được điều chỉnh tăng theo thông tư liên tịch số 37/2015/TTLT-BYT-BTC ngày 29/10/2015 của Bộ y tế có hiệu lực từ ngày 01/3/2016. Bên cạnh đó do ảnh hưởng của thời tiết mưa nhiều làm cho các tỉnh Phía Bắc và Miền trung bị lũ lụt thiệt hại nặng nề đã làm sản lượng các mặt hàng lương thực – thực phẩm bị giảm mạnh nên giá các mặt hàng lương thực – thực phẩm tăng cao... làm chỉ số CPI chung tăng cao so cùng kỳ.

+ **Chỉ số giá vàng tháng 12/2017 tiếp tục biến động so với tháng trước giảm 0,23% và tăng 5,97% so với cùng kỳ; Chỉ số giá đô la Mỹ tháng 12/2017, tăng 0,09% so với tháng trước và giảm 0,06 % so với cùng kỳ.**

- **Công tác quản lý thị trường:** Trong tháng 12/2017, cơ quan quản lý thị trường tập trung kiểm tra về hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ, vi phạm về giá trên địa bàn các huyện, thị xã và thành phố Biên Hòa. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các mặt hàng, tình hình sử dụng chất cấm trong sản xuất chế biến thực phẩm, vận chuyển kinh doanh gia súc, gia cầm, đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ. Kết quả, phát hiện vi phạm 83/98 vụ, xử lý 86 vụ (03 vụ tháng trước chuyển sang), thu phạt nộp ngân sách 268,9 triệu đồng. Lũy kế cả năm 2017, lực lượng Quản lý thị trường thực hiện kiểm tra, phát hiện vi phạm 2.211/2.795 vụ, xử lý 2.232 vụ (21 vụ năm trước chuyển sang), thu phạt nộp ngân sách 11,266 tỷ đồng.

### 3.2 Công tác xúc tiến thương mại:

- Tổ chức doanh nghiệp tham gia gian hàng chung của tỉnh tại các hội chợ ở thành phố Hồ Chí Minh, An Giang, Quảng Ninh, Campuchia. Kết quả, thu hút

77.000 lượt khách đến tham quan mua sắm, doanh thu ước đạt 580 triệu đồng, các doanh nghiệp đã tìm được 03 đại lý, ký kết 03 hợp đồng kinh tế trị giá 450 triệu đồng.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức hội chợ “Mua sắm cuối năm - Liên hoan Âm thực, Du lịch Đồng Nai 2017” tại Trung tâm Hội nghị và Tổ chức Sự kiện tỉnh Đồng Nai từ ngày 20/12 - 25/12/2017: Kết quả có 160 doanh nghiệp tham gia với 420 gian hàng, thu hút 98.500 lượt khách tham quan mua sắm, doanh thu đạt 12,5 tỷ đồng.

- Tổ chức khai trương 01 điểm bán hàng Việt tại huyện Tân Phú; 06 chuyên hàng Việt về nhà máy và khu công nghiệp. Kết quả có 72 lượt doanh nghiệp tham gia, thu hút 14.800 lượt khách tham quan mua sắm, doanh thu đạt 964 triệu đồng; 03 phiên chợ công nhân tại KCN Bàu Xéo, KCN Hồ Nai, chợ thị trấn Tân Phú. Phiên chợ đã thu hút 36.000 lượt khách tham quan, mua sắm với doanh thu đạt 1,974 tỷ đồng.

- Tổ chức “Hội nghị giao thương giữa doanh nghiệp Đồng Nai và doanh nghiệp Hoa Kỳ” tại Đồng Nai vào ngày 05/12/2017. Tham gia hội nghị có khoảng 100 đại biểu đến từ 50 doanh nghiệp chuyên ngành chế biến thực phẩm và các Sở ngành. Sau hội nghị đoàn tiếp tục làm việc với Hội doanh nhân trẻ tỉnh Đồng Nai, thăm cơ sở sản xuất của một số doanh nghiệp sản xuất bánh tráng, bún, miến, hủ tiếu khô... tại TP. Biên Hòa và Trảng Bom.

### **3.3 Xuất - nhập khẩu:**

- **Xuất khẩu:** Kim ngạch xuất khẩu tháng 12 năm 2017 đạt 1.695,8 triệu USD, tăng 17,3% so tháng trước. Một số mặt hàng có kim ngạch xuất khẩu tháng 12 tăng khá so với tháng trước: Hạt điều đạt 3.747 tấn, tăng 16,9%; Cà phê đạt 12.072 tấn, tăng 20,6%; Tiêu đạt 550 tấn, tăng 18%; Cao su đạt 3.059 tấn, tăng 46,8%; Giày dép các loại 345,7 triệu USD, tăng 14,2%; hàng dệt may 197,5 triệu USD, tăng 18%; sản phẩm gỗ 127 triệu USD, tăng 18%; Máy móc thiết bị và dụng cụ phụ tùng 78,1 triệu USD, tăng 17%...Lũy kế cả năm 2017, kim ngạch xuất khẩu đạt 16.925,2 triệu USD, tăng 11,8% so cùng kỳ.

Năm 2017 công tác xúc tiến thương mại tiếp tục đẩy mạnh để nâng cao năng lực hội nhập, hoạt động xuất khẩu khai thác hiệu quả thị trường truyền thống: Mỹ, Nhật Bản, Hàn Quốc, châu Âu và tận dụng lợi thế từ hiệp định thương mại tự do đã ký kết và Cộng đồng Kinh tế ASEAN để mở rộng; tăng sản lượng xuất khẩu phát triển các thị trường mới như Venezuela; Chi lê...

- **Nhập khẩu:** Kim ngạch nhập khẩu tháng 12 đạt 1.530,5 triệu USD, tăng 19,4% so tháng trước. Tăng chủ yếu các nhóm hàng như: Hóa chất 129 triệu USD, tăng 12,6%; Máy vi tính, sản phẩm điện tử và linh kiện 50,6 triệu USD, tăng 19,3%; gỗ và sản phẩm gỗ 19,4 triệu USD, tăng 13%; Xơ, sợi dệt các loại 41,8 triệu USD, tăng 14,6%; Bông các loại 40 triệu USD, tăng 19%...Lũy kế năm 2017, kim ngạch nhập khẩu đạt 14.756 triệu USD, tăng 11,4% so cùng kỳ.

Kim ngạch nhập khẩu năm 2017 tăng khá so cùng kỳ do xuất khẩu thuận lợi các doanh nghiệp tập trung sản xuất phục vụ cho nhu cầu tiêu dùng nên cần

nhiều nguyên liệu để sản xuất, trong khi đó nguyên liệu trong nước chưa đáp ứng đủ nhu cầu cho sản xuất nên các doanh nghiệp nhập nguyên liệu thêm từ nước ngoài. Cụ thể một số mặt hàng nguyên liệu có lượng nhập tăng như: Hạt điều tăng 25,2% so với cùng kỳ; Xơ, sợi dệt các loại, tăng 6,1%; cao su tăng 42,9%... giá hạt điều nhập khẩu bình quân năm 2017 tăng 36,38%; giá cao su tăng 25,34%; Bông, xơ, dệt các loại cũng đang ở mức cao, bình quân tăng 13,6%; Giá nhập khẩu sắt thép trong những tháng cuối năm tăng trở lại do giá phôi thép tăng và ảnh hưởng của giá thế giới tăng (giá sắt thép nhập khẩu bình quân tháng 12/2017 đạt 831 USD/tấn tăng 25,42%.

Về thị trường: Trung Quốc là thị trường nhập khẩu lớn nhất ước đạt 2.517 triệu USD, chiếm 17,1%; Hàn Quốc ước đạt 2.152 triệu USD, chiếm 14,6%; Đài Loan ước đạt 1.441 triệu USD, chiếm 9,8%. Một số thị trường khác: Nhật Bản, Hoa Kỳ, Ấn độ, Thái Lan... ước đạt 650 – 1.150 triệu USD, chiếm tỷ trọng từ 6 - 9%.

**3.4 Hoạt động du lịch:** Các hoạt động của ngành du lịch có những chuyển biến tích cực, có nhiều đổi mới; Các hoạt động dịch vụ du lịch ở các khu du lịch, điểm du lịch (Suối Mơ, Giang Điền, Thác Đá Hàn, Khu Du lịch Bửu Long, Vườn Xoài, Bò Cạp Vàng; Núi Chứa Chan...) tiếp tục được quan tâm đầu tư cải tạo cơ sở vật chất kỹ thuật và nâng cao chất lượng dịch vụ để thu hút du khách đến tham quan, vui chơi giải trí. Kết quả, tháng 12/2017 tổng lượt khách đến tham quan, vui chơi giải trí và lưu trú đạt 204.000 lượt, tăng 3% so với cùng kỳ, doanh thu du lịch đạt 87 tỷ đồng, tăng 7,4% so cùng kỳ.

Lũy kế năm 2017, tổng lượt khách đến tham quan và lưu trú đạt 3.468.000 lượt, tăng 10,4% so với cùng kỳ. Doanh thu du lịch đạt 1.201 tỷ đồng, tăng 14% so với năm 2016.

### **3.5 Giao thông - Vận tải:**

Năm 2017, hoạt động vận tải trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định. Các cơ quan, đơn vị chức năng đã tổ chức các biện pháp như: Kiểm tra việc niêm yết giá vé; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động vận tải; triển khai hình thức bán vé qua mạng internet, nâng cao chất lượng dịch vụ; tổ chức phân luồng giao thông hợp lý trên các tuyến giao thông trọng điểm, có lưu lượng phương tiện lớn trong các dịp lễ, tết; công tác duy tu, bảo dưỡng cầu, đường bộ, đường thủy được triển khai theo đúng kế hoạch đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn đáp ứng tốt nhu cầu vận tải hàng hóa và hành khách và nhu cầu đi lại của nhân dân trên địa bàn:

- **Vận tải hàng hoá:** Tháng 12 đạt 4,13 triệu tấn vận chuyển và 340.6 triệu tấn.km luân chuyển, so tháng trước tăng 0,33% về tấn vận chuyển, tăng 0,39% về tấn.km luân chuyển; doanh thu vận tải hàng hóa tháng 12 đạt 577,9 tỷ đồng, tăng 1,1% so tháng trước. Lũy kế năm 2017 đạt 5.469,7 tỷ đồng, tăng 10,68% so cùng kỳ.

- **Hàng thông qua cảng:** Thực hiện tháng 12 đạt 687,2 nghìn tấn, tăng 1,5% so tháng trước. Lũy kế năm 2017 sản lượng đạt 6.721,6 ngàn tấn, tăng 7,64% so cùng kỳ.

- **Vận tải hành khách:** Tháng 12 năm 2017 đạt 8,6 triệu hành khách vận chuyển và 526,4 triệu hành khách.km luân chuyển, so tháng trước tăng 0,41% về vận chuyển, tăng 0,46% về km.lun chuyển; doanh thu vận tải hành khách tháng 12/2017 đạt 268,2 tỷ đồng, tăng 1,4% so tháng trước. Lũy kế năm 2017 sản lượng vận tải hành khách đạt 102,8 triệu hành khách vận chuyển và 6.290,9 triệu hành khách - km luân chuyển, so cùng kỳ tăng 6,44% về vận chuyển và 6,54% về luân chuyển.

### **3.7 Hoạt động Tín dụng - Ngân hàng:**

Tình hình hoạt động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tương đối ổn định và phát triển, hoạt động huy động vốn và mở rộng tín dụng được triển khai có hiệu quả; các tổ chức tín dụng thực hiện tốt việc cung ứng kịp thời, đầy đủ các dịch vụ thanh toán, tài chính phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu. Kết quả huy động vốn và hoạt động tín dụng cụ thể như sau:

- **Công tác huy động vốn:** Tổng huy động vốn trên địa bàn ước đến 31/12/2017 đạt 182.042 tỷ đồng, tăng 20,06% so với 31/12/2016. Trong đó tiền gửi ước đạt 180.215 tỷ đồng, tăng 20,36%; phát hành giấy tờ có giá 1.827 tỷ đồng, giảm 4,10% so với 31/12/2016.

- **Hoạt động tín dụng:** Đến 31/12/2017 tổng dư nợ cấp tín dụng trên địa bàn ước đạt 164.032 tỷ đồng, tăng 23,07% so với cuối năm 2016. Trong đó: Dư nợ cho vay ước đạt 160.338 tỷ đồng, tăng 23,87% (bao gồm: dư nợ ngắn hạn ước đạt 91.036 tỷ đồng, tăng 32,04%; dư nợ trung, dài hạn ước đạt 69.302 tỷ đồng, tăng 14,55% so với 31/12/2016).

### **5. Công tác thu - chi ngân sách nhà nước:**

Tổng thu ngân sách trên địa bàn là 48.813 tỷ đồng, đạt 101% dự toán đầu năm, tăng 13% so với cùng kỳ (Trong đó, thu nội địa là 33.605 tỷ đồng, đạt 100% dự toán đầu năm và tăng 22% so cùng kỳ). Công tác chi ngân sách được thực hiện theo đúng quy định; tập trung chi cho đầu tư phát triển, chi an sinh xã hội, phúc lợi xã hội.

### **6. Kết quả đầu tư phát triển:**

Huy động vốn đầu tư phát triển toàn xã hội năm 2017 là 83.000 tỷ đồng, đạt 104% kế hoạch, tăng 9% so cùng kỳ. UBND tỉnh tập trung chỉ đạo thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư từ ngân sách đảm bảo tiến độ yêu cầu.

### **7. Tình hình thu hút đầu tư trong nước và nước ngoài:**

- **Đầu tư trong nước năm 2017**, tổng vốn đầu tư trong nước đăng ký cấp giấy chứng nhận đầu tư, chủ trương đầu tư và điều chỉnh tăng vốn là 28.230,2 tỷ đồng, đạt 282% kế hoạch năm, tăng 102% so với cùng kỳ năm 2016, trong đó, cấp mới 69 dự án với tổng vốn đăng ký là 24.507,5 tỷ đồng; 14 dự án điều chỉnh tăng vốn với số vốn bổ sung là 3.722,7 tỷ đồng. Lũy kế đến 31/12/2017 số dự án còn hiệu lực là 722 dự án với số vốn là 201.637,85 tỷ đồng.

- **Đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI)** năm 2017 đạt khoảng 1.839 triệu USD vượt 84% kế hoạch năm, bằng 78% so với cùng kỳ. Trong đó: cấp mới 87

dự án với tổng vốn đăng ký 1.025 triệu USD và 119 dự án tăng vốn với tổng vốn bổ sung 814 triệu USD. Vốn giải ngân cả năm đạt khoảng 1.200 triệu USD.

## **7. Công tác đăng ký doanh nghiệp:**

Năm 2017, tổng vốn đăng ký thành lập mới doanh nghiệp và bổ sung tăng vốn là: 46.279,1 tỷ đồng, tăng 67% so với cùng kỳ, trong đó: số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới là 3.367 doanh nghiệp, tăng 6% so với năm 2016; vốn đăng ký là 31.750 tỷ đồng và 601 lượt doanh nghiệp đăng ký tăng vốn với vốn đăng ký bổ sung là 14.549 tỷ đồng.

Tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện đăng ký doanh nghiệp qua mạng và trả kết quả tại nhà, tính đến ngày 31/12/2017 đã có 8.237 doanh nghiệp đăng ký doanh nghiệp qua mạng, 408 doanh nghiệp đăng ký trả kết quả tại nhà.

Triển khai thực hiện đề án hỗ trợ doanh nghiệp:

+ Trong tháng 12 năm 2017 (tính đến ngày 31/12/2017) thực hiện hỗ trợ, soạn thảo được 57 hồ sơ đăng ký doanh nghiệp, thông báo sử dụng mẫu dấu và đăng tải trên hệ thống thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia cho các cá nhân, doanh nghiệp có đề nghị

+ Tính từ ngày 15/02/2017 đến ngày 31/12/2017 đã thực hiện hỗ trợ, soạn thảo 703 hồ sơ đăng ký doanh nghiệp, thông báo sử dụng mẫu dấu và đăng tải trên hệ thống thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia cho các cá nhân, doanh nghiệp có đề nghị

Lũy kế từ năm 1991 đến hết ngày 31/12/2017, toàn tỉnh có 29.898 doanh nghiệp đăng ký kinh doanh trên Hệ thống thông tin doanh nghiệp Quốc gia.

Về tình hình giải thể doanh nghiệp, tạm ngừng kinh doanh: Trong tháng 12/2017, có 29 doanh nghiệp giải thể với số vốn 70,4 tỷ đồng và 33 Chi nhánh, địa điểm kinh doanh, Văn phòng đại diện chấm dứt hoạt động; 29 doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh. Năm 2017, có 256 doanh nghiệp giải thể với số vốn 1.824 tỷ đồng và 253 Chi nhánh, địa điểm kinh doanh và văn phòng đại diện chấm dứt hoạt động. 446 doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh. Nguyên nhân giải thể và chấm dứt hoạt động và tạm ngừng kinh doanh chủ yếu là do hoạt động kinh doanh không hiệu quả.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:**

### **1. Hoạt động Văn hóa, thể thao:**

- Trong tháng 12/2017 tập trung tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; các ngày kỷ niệm: Ngày Toàn quốc kháng chiến; Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, Phòng chống ma túy...

- Tổ chức Giao lưu Câu lạc bộ nam giới nói không với bạo lực gia đình; Tổ chức Liên hoan ấp khu phố văn hóa lần thứ III năm 2017.

- Hỗ trợ giải đua xe đạp toàn quốc Truyền hình Bình Dương Cúp Ống Nhựa Hoa Sen năm 2017 và giải xe đạp truyền thống Nam Kỳ Khởi Nghĩa lần thứ 20

tranh cúp Phát thanh VOH của Đài tiếng nói Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh. Tổ chức giải Bơi học sinh tỉnh Đồng Nai năm 2017; giải vô địch các Câu lạc bộ Muay toàn quốc tại Đồng Nai.

## **2. Giáo dục đào tạo:**

Năm học 2017 - 2018, mạng lưới cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh gồm 869 trường, tăng thêm 38 trường so với năm học 2016 - 2017. Tình hình thực hiện quy mô trường lớp không ngừng được mở rộng trong những năm qua, quy mô các ngành học, các cấp học tiếp tục củng cố và phát triển toàn diện. Hiện ngành giáo dục Đồng Nai vẫn duy trì các loại hình trường lớp theo hệ công lập, dân lập và tư thục phù hợp với yêu cầu phát triển học sinh của từng địa phương và từng cấp học.

Tổng số giáo viên dự kiến ở các bậc học là 29.450 người, giảm 718 người so với năm học 2016 - 2017. Tổng số học sinh mầm non và phổ thông dự tính là 646.574 học sinh, tăng 17.077 học sinh so với năm học 2016 - 2017.

Ngành giáo dục - đào tạo đã có nhiều biện pháp đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp giáo dục theo hướng chuẩn hóa nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. Công tác xã hội hóa giáo dục hàng năm đã được tỉnh quan tâm về mạng lưới trường lớp và cơ sở giáo dục ngoài công lập. Các hội khuyến học trong toàn tỉnh đã huy động đóng góp để khen thưởng cho học sinh giỏi, học sinh nghèo hiếu học, giáo viên dạy giỏi trao học bổng cho học sinh.

*Kết quả tuyển sinh đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp năm học 2017-2018:*

Các trường chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh đảm bảo yêu cầu học tập, gắn đào tạo với việc sử dụng nguồn nhân lực theo chủ trương của tỉnh; tăng cường các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ để tiếp tục xây dựng trường chuẩn quốc gia. Năm học 2017 – 2018 có 10.897 sinh viên trúng tuyển vào các trường đại học trên địa bàn toàn tỉnh, giảm 1.000 sinh viên; 1.680 sinh viên trúng tuyển cao đẳng, tăng 100 sinh viên; 1.680 học sinh trúng tuyển trung học chuyên nghiệp, tăng 130 học sinh so với năm học 2016-2017; Tỷ lệ sinh viên đại học, cao đẳng trên vạn dân đạt 250 sinh viên/vạn dân.

Đa số học sinh do điều kiện gia đình khó khăn, không thể tiếp tục theo học hoặc thi trượt đại học sẽ chuyển hướng vào các trường trung học chuyên nghiệp theo từng ngành nghề phù hợp với khả năng và sở thích đồng thời theo xu thế hiện nay thì các công nhân kỹ thuật có tay nghề dễ xin việc hơn do nhu cầu của các doanh nghiệp hiện nay là rất lớn, dễ xin việc làm mà thu nhập lại cao; các học sinh được tuyển vào ngành kỹ thuật công nghệ, điện tử nhiều hơn so với các ngành khác, chủ yếu tập trung ở các ngành điện công nghiệp, điện tử, cơ khí sửa chữa, cắt gọt, may công nghiệp, kế toán, vv.

## **3. Hoạt động y tế:**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác y tế dự phòng, chủ động phòng chống dịch, không để xảy ra dịch lớn. Đã tổ chức 4 vòng chiến dịch diệt lăng quăng và tăng



cường phun thuốc diệt muỗi trên diện rộng những ổ dịch nhỏ và những địa phương có nhiều bệnh nhân mắc sốt xuất huyết; tham mưu các cấp ủy Đảng và Chính quyền huy động hệ thống chính trị và toàn xã hội tham gia phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. Qua đó, cơ bản đã khống chế, không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

Tình hình dịch bệnh trong tháng xảy ra như sau: Lỵ các loại: 2 ca, giảm 2 ca (-50%) so tháng trước; Tiêu chảy: 326 ca, giảm 143 ca (-30,5%); Sốt xuất huyết: 557 ca, tăng 34 ca (+6,5%); Thủy đậu: 25 ca, giảm 1 ca (-3,85%); Sốt rét: 2 ca, giảm 1 ca (-33,3%); Hội chứng tay chân miệng: 962 ca, giảm 6 ca (-0,62%) so tháng trước.

Tình hình dịch bệnh trong năm 2017 tăng giảm thất thường, một số bệnh không có người mắc như: tả, sởi, bạch hầu; một số bệnh giảm so cùng kỳ như: tiêu chảy, sốt rét; tuy nhiên vẫn một số bệnh tăng so cùng kỳ như: Hội chứng tay chân miệng, thủy đậu, sốt xuất huyết, lỵ các loại. Cụ thể tình hình dịch bệnh từ đầu năm đến nay như sau: Lỵ các loại: 111 ca, tăng 8 ca (+7,77%) so cùng kỳ; Tiêu chảy: 3058 ca, giảm 68 ca (-2,17%); Sốt xuất huyết: 5236 ca, tăng 2.415 ca (+85,6%), có 3 ca tử vong; Thủy đậu: 303 ca, tăng 186 ca (+2,6 lần); Sốt rét: 25 ca, giảm 90 ca (-78,3%); Hội chứng tay chân miệng: 8.089 ca, tăng 5.812 ca (+3,5 lần) so cùng kỳ.

#### **4. Các hoạt động chính sách xã hội, an sinh xã hội:**

- Trong tháng 12/2017 giải quyết việc làm cho 3.000 lao động. Lũy kế năm 2017, toàn tỉnh giải quyết việc làm 91.832 lượt người, vượt 8,03% kế hoạch năm; hoàn thành và đưa vào sử dụng 552 căn nhà ở xã hội, đạt 100% kế hoạch; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt trên 81,5%.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề năm 2017 đạt 56,78%, trong đó tỷ lệ lao động đào tạo từ trung cấp nghề trở lên trên tổng số lao động được tuyển sinh đạt 22,66%.

- Hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất giai đoạn II cho 3.313/7.498 hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận đa chiều theo chuẩn Trung ương (đạt 44%); giải quyết chế độ cho 3.787 người có công.

- Công tác giảm nghèo: Trong tháng, đã tổ chức cho vay ưu đãi 768 hộ với số tiền 23.759 triệu đồng. Lũy kế năm 2017, toàn tỉnh tổng số hộ vay là 11.017 hộ với số tiền 345.803 triệu đồng. Trong đó số hộ nghèo vay 926 hộ với số tiền 28.765 triệu đồng; hộ cận nghèo vay 3.104 hộ với số tiền 100.196 triệu đồng và hộ thoát nghèo vay 6.829 hộ với số tiền 211.713 triệu đồng.

#### **5. Công tác thanh tra; tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng:**

##### **a. Công tác thanh tra:**

- Tháng 12/2017 toàn ngành thực hiện 17 cuộc thanh tra (tháng trước chuyển sang 12 cuộc, triển khai mới 05 cuộc).

- Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: tổng số cuộc đã triển khai là 390 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 2.178 đơn vị, cơ sở kinh doanh, cá nhân; lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu là giao thông vận tải, chuyên đề bảo hiểm xã hội, xử phạm tại nạn lao động; tài nguyên và môi trường... tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính là 531 quyết định với tổng số tiền xử phạt là 2.725,73 triệu đồng, đã nộp kho bạc là 1.967,18 triệu đồng.

#### **b. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Trong tháng 12/2017, lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị tiếp nhận mới giảm 29 đơn tương đương 05% so với tháng trước (tháng trước nhận 628 đơn); số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền nhận mới giảm 14 đơn (tương đương giảm 37%) so với tháng trước (tháng trước nhận 38 đơn). Tình hình khiếu kiện đông người trong tháng tăng 02 lượt đoàn, nhưng giảm 37 người so với tháng trước; chủ yếu tập trung tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh để phản ánh, kiến nghị.

#### **c. Công tác phòng, chống tham nhũng:**

- Trong tháng, lực lượng Công an tỉnh đã điều tra làm rõ 02 vụ, 03 đối tượng “Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản”; bắt quả tang 01 vụ, 01 đối tượng nhận hối lộ.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng theo quy định; triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” trong cán bộ, công chức.

- Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh năm 2017.

#### **d. Công tác tư pháp:**

Trong tháng 12/2017, tập trung chỉ đạo triển khai Chương trình trọng tâm công tác Tư pháp năm 2018 như: Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2018; Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước; Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2018 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; rà soát, kiện toàn và chấm dứt hoạt động Chi nhánh Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tại huyện Nhơn Trạch, Trảng Bom, Tân Phú; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật ban hành quy chế tổ chức và hoạt động nhằm nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, trách nhiệm của các cơ quan địa phương trong việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

### **III. QUỐC PHÒNG – AN NINH:**

- Duy trì nghiêm lực lượng sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, triển khai chặt chẽ, có hiệu quả các kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo

đảm an toàn tuyệt đối các mục tiêu quan trọng và các sự kiện chính trị quan trọng.

- Thường xuyên duy trì lực lượng, phương tiện sẵn sàng phối hợp các đơn vị địa phương phòng cháy chữa cháy, phòng chống cháy nổ, phòng chống cháy rừng, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản được giữ vững ổn định. Các loại tội phạm, vi phạm pháp luật được phát hiện và xử lý kịp thời. Công an tỉnh đã tăng cường lực lượng và phối hợp với các ngành chức năng, các địa phương xử lý hiệu quả các tình huống khiếu kiện đông người, vượt cấp.

- Triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT lễ Noel và các ngày lễ, tết cuối năm 2017 và đợt 2 cao điểm kiểm tra, truy quét, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản trên địa bàn tỉnh. Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt và khắc phục ùn tắc giao thông.

- Trong tháng, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội xảy ra 116 vụ, giảm 51 vụ so với tháng trước, trong đó tội phạm hình sự xảy ra 99 vụ, giảm 53 vụ; đã điều tra làm rõ 85/116 vụ (đạt tỉ lệ 73,3%), khởi tố điều tra 76 vụ - 124 bị can, xử lý hành chính 02 vụ - 13 đối tượng, các vụ còn lại đang làm rõ, xử lý. Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 40 vụ, làm chết 22 người, bị thương 32 người (so với tháng trước giảm 12 vụ, giảm 15 người chết, tăng 01 người bị thương). Năm 2017, pháp luật về trật tự xã hội giảm 12,9% số vụ so với năm 2016, tỷ lệ điều tra khám phá đạt 76,6%, trong đó trọng án đạt 97%; tai nạn giao thông giảm cả 03 mặt (giảm 12,8% số vụ, giảm 17,9% số người chết và giảm 10,04% số người bị thương).

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 và thực hiện cả năm 2017./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (A+B);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UB.MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, TX. LK, TP. BH.
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Đình Quốc Thái**